C§nrsrs Nluxitifst be 0sEcsllel
UáM

ESTAr>o Dcr eAnaHIÁ
Cascave

rNDICÀÇÃo N" ? ,DE zo2o
(Proponente: Comissão de Segutança Púbhca e Ttânsito)

lBlá ri

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICAMOS, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Intetno, seja encaminhado
expediente ao Poder Público Municipal, peÍânte ao Senhot Prefeito Leonaldo Paranhos,

solicitando que as estações de ônibus do ttansporte coletivo sejam nomeadas, facilitando
desta forma o dia a dra do usuário que faz uso do tÍânspoÍte em nosso murucípio.

É o q.r. Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 74 de lanero de 2020

F Pedro S
Vereador.

1? rY.3Jr"d(
Pdlicial Madril

Veteador/PMB
o

PDT

Justificação

A presente tem por objetivo, indicat que as estações de ônibus do transporte
coletivo sejam nomeadas. Os nomes foram escolhidos confotme os pontos de referência mais

conhecidos e que estão próximos a cada dupla de estações.

O intuito é Íacllttar avtda do usuátio, tornando as viagens mais cômodas e sem
desembarques errados. A nomenclatura também ajuda como teferência de endereço p^ta
atendimento de ocorrências da Policia, Bombeiros, Samu e Siate, devido a facilidade de visualização
desses pontos. Os nomes ainda complementam a logística do sistema.

Seguindo a sugestão, as estações devem seÍ numerâdas e nomeadas, adesivos

podem ser aplicados nos vidros laterais e também na faixa frontal azul, conforme descrição e

imagem a seguir.

Avenida Brasil íSeouência no sentido Prefeitura - Centro)
Estação 01 - Banco do Btasil

Estação 02 -Praça do Migtante

Estação 03 - Havan

Estação 04 -Beal
Estação 05 - Estação Central / Catedral

Estação 06 - Sicoob

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

45 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.prFone la5l 3321-8800 - Fax I

U

Csnrsrs ffilunicipst bs Osxrslle[

Nordeste)

ESTADo r>cl p,qlranrÁ

Estação 07 - Grand Prix

Estação 08 - Impedal

Estação 09 * Piqufui

Estação 10 - Casablanca

Estação 11 - Estação Cidadania

Estação 12 - rü/est Side

Estação 13 - Rua Pato Branco

Avenida Tancredo Neves (Sequência no sentido Cenuo - Br-277)
Estação 14 - Bigolin
Estação 15 -Justiça Federal

Estação 16 -Plantar
Estação 17 -Beal
Estação 18 - UPA Tancredo

Estação 19 - Rua Carijós

Estação 20 - Hospital Universitário

Estação 21, - Havan

Avenida Batão do Rio Branco íSeouência no Sentido Av. Brasil - T.

Estação 22 -Ptta Mrnas Getais

Estação 23 - Allmayer

Estação 24 - Rua Manaus

Estação 25 - Subestação

LATERAL FRENTE LATERAL

Sem mais nadaparu o momento, reiteramos nossos votos de estima e apÍeÇo

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel,pr,gov.br

\\

2
lil(ffi